8. Δέξου μοι τοίνυν τὴν Ἀβραάμ, εἰς τὸν ἀρχαῖον αἰῶνα καὶ, ἐν οὕτως εἰπω, τὸν γέροντα ἡ χρόνον, \* τὴν τῆς ἀνθρωπότητος φύσιν· διὰ μὲν τοῦ θήλεος

nonagenaria pariet? Et ait Deus ad Abraham: Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen ejus Isaac. Et constituam pactum meum illi in fœdus sempiternum, et semini ejus post eum<sup>60</sup>. Hæc igitur Abrahamæ facta promissio fidem ex vero traxit. Postquam vero id quod homini nuntiatum fuerat perfectum est, eaque quæ fuerat sterilis didicit parere, eratque infans in conspectu, jamque paternarum possessionum hæres apparebat, tum vero ancilla velut inutilis ex herili domo foras extrudebatur, nothum ex Abrahamo puerum Ismaelem ferens. Ipsam vero dum fugeret, jamque ab ædibus quam longissime abscessisset, ita delapsus e cœlesti regione angelus compellavit: « Agar, ancilla Sarai, quo vadis? Quæ respondit: A facie Sarai dominæ meæ ego fugio. Dixitque ei angelus Domini: Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu illius<sup>61</sup>. » Pluribus quidem narrationis series explicanda fuerat, sed nobis eam lucusque produxisse sit satis. Reliquum est nunc ut hoc loco nobis delineatam esse Salvatoris imaginem demonstremus. Ea namque potissimum de causa hanc orationem ad vos longiorem instituimus. Divinus igitur Paulus, historiam paucis complexus, prolixiorumque narrationum catalogum sub unum veluti aspectum constituens, quod in ea minus venustum apparebat, ad exprimendam pulcherrimarum rerum imaginem transtulit. Ita enim in una ex Epistolis scribit: « Nonne auditum est a vobis quod habetur in lege. Scriptum est enim quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem. Quæ sunt per allegoriam dictæ. 50 Hæc enim sunt duo Testamenta. Unum quidem in monte Sina, in servitutem generans, quod est Agar: Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra<sup>62</sup>. » Ego vero, electi, quamvis hujus allegoriæ vim, et merito quidem, vehementer admiror, tamen cum latior sit campus de iis quæ divinis Litteris continentur disserendi, præter ea quæ recte ab aliis dicta sunt, alias quoque depromptas ex nostro ingenio sententias afferri arbitrò oportere. Non ego quidem, quasi melius aliquid pronuntiaturus sim (absit ut eo progrediamur amentię atque aliquid majus, aut præstantius iis quæ præco veritatis in-

sed cum exercitationis saltem causa dicere nihil ut sic dicam, decrepitem tempus intellige: uxorem vero Abrahamo junctam, hominis naturam. Ea

<sup>60</sup> Gen. xvii, 15-19. <sup>61</sup> Gen. xvi, 8, 9. <sup>62</sup> Galat. vi, 22-26.

#### Variæ lectiones.

\* γρ. οἰκίας. \* ἀλλ. οὐκ ἀναγινώσκειται. \* leg. αἰτίνες εἰσιν ἀλλήγ. N. T. Gr. ἀτινά ἐστὶν ἀλληγορούμενα. ἡ ἀλλ. χεῖρῃ. Quædam excidisse videntur, v. c., τὴν δὲ γυναῖκα τῷ Ἀβραάμ συνευγμένῃ.

namque feminei sexus cum sit, habilem se ad pariendum demonstrat; quod vero senili ætate, antiquitatem indicat. Antiquissima siquidem et maxime secunda humana natura est, quæ cum ævo longiore nupta ætatem egit, stelliferi hujusce orbis domicilio, veluti thalamo inclusa. Ergo natura hominis libera, illi namque et libertas, et imperium in res omnes divino munere concessum, quæ fere vetustatem temporis, quasi ab eo manu duceretur, æquabat, nec ullam prolem legitimam atque a Deo datam susceperat, ex alienis filiis, eam quæ scilicet ex spuris percipi potest, voluptatem capiebat, ex filiis, inquam, quos Ægyptia, hoc est, tenebris involuta, mulier peperisset: Ægyptum siquidem *tenebras* interpretamur. Quam vero nos tenebrosam hanc mulierem esse arbitramur? Certe illam quæ sibi falso nomen hoc vindicat, mundi sapientiam, per quam pariebantur, ut sic dicam, sapientes olim, ac velut ex utero erroris ipsos parturientis emittentur in lucem; erantque sæculi filii, hoc enim nomine illos Salvator quoque appellabat, sed nothi nihilominus, atque in servitutem educati: commentitiis siquidem ac fictitiis numinibus serviebant. Postquam vero, senescente jam ævo et vergente ad extremum, datus est ex promissione Filius, libera vero hominis natura, **51** quæ prius in multa prole, otiosa tamen et inutili, perinde se habebat ac si nullos unquam liberos genuisset, sterilisque et orba proinde vocabatur, generosum illum infantem, illum, inquam, ex millibus electum<sup>83</sup>, progeniuit, tandemque hæres Dominus noster Jesus Christus apparuit, atque ancilla cum filiis simul ejecit. « Ubi namque sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor hujus sæculi? Stultam fecit enim Deus sapientiam hujus mundi, » ut ait Paulus<sup>84</sup>. Hæres est tamen, qui ex libera natus est. « Postula, » inquit alibi ad Filium in cœlis Pater, « a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ<sup>85</sup>. » Sed ejectam ancillam cum liberis, divina quædam bonitas perire haud sinit. Revocat namque ipsam, ac humilem se submittere liberæ imperio jubet. « Revertere, inquit, ad dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius<sup>86</sup>. » Falsa siquidem illa mundi sapientia, quæ liberas olim nuptias irridebat, famulatur jam hoc tempore Dei filiorum ingenuitati, ac rerum divinarum commentationibus quam apertissima verborum compositione subservit. Itaque nihil aliud ejus qui ex promissione est Isaaci natus indicat, quam illum qui in consummatione sæculorum natus est Christum. Neque vero cuiquam durum videatur, si minus omnes historiæ partes ad veritatem aptæ atque accommodatæ sint. Sufficit enim si cum rebus significatis, quoad ejus fieri potest, allegoriæ convenient. Nam et ovi sæpe, ob mite animantis